
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
N. 33 IMPEGNO DI SPESA PER CANONE ANNUALE GESTIONE PAGOPA E 

ICARO. CODICE CIG:Z032415897 

DATA 

30-03-2018 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 che individuava nel 
31/12/2015 il termine entro cui le Pubbliche Amministrazioni devono aderire al 
sistema “pagoPA” di AGID; 
 
Dato atto che il servizio di pagamento elettronico per mezzo del sistema PagoPa 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) relativamente all’individuazione della 
medesima ditta quale Partner Tecnologico dell’Ente per l’anno 2017 è stato 
affidato alla società Consorzio.it di Crema 
 
Vista la necessità di rinnovare l’affidamento del servizio in oggetto per l’anno 2018; 
 
Dato atto, inoltre, che la società Consorzio.it di Crema ha seguito, per gli anni 
2016-2017, anche il progetto ICARO – Portale nascite, cui il Comune di Trigolo  ha 
aderito e che tale progetto ha apportato notevoli benefici alla popolazione; 
 
Ritenuto, quindi, opportuno portare avanti il progetto sopra menzionato anche al 
fine di aumentare il livello di digitalizzazione di questa amministrazione;  
  
Visto il preventivo (prot. 349 del 26.01.2018), riguardante il servizio PagoPa e il 
progetto ICARO – canone annuo 2018 -, presentato dalla società Consorzio.it con 
sede in Crema, via del commercio 29 per un importo di € 1.600,00 oltre iva; 
 
Considerato inoltre che l’affidamento viene effettuato in modo diretto essendo la 
ditta considerata società in house quale partecipata di SCRP spa; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al 
quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale;  
 
Visto l’art. 169, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai 
responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;  



 
Visto la delibera di Giunta n. 8 dell’11.02.2017 con cui si designava il responsabile 
dell’area finanziaria;  
 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 
1) Di assumere a carico dell’Ente la spesa relativa al servizio di pagamento 

elettronico per mezzo del sistema PagoPA dell’AGID e del progetto Icaro – 
canone annuo 2018-, per le motivazioni espresse in premessa, quantificata in 
complessivi € 1.952,00 imputandola alla missione 01 programma 03 
U.1.03.02.19.000 cap. 330/20 del bilancio di previsione 2018 in corso di 
formazione; 

 
2) Di dare atto che il codice univoco dell’ufficio destinatario della fattura 

elettronica è il seguente: UFWUZZ; 
 

3) Dare atto che trattasi di somme da assumere ai sensi del D.L. n. 267/2000, art. 
163, commi  1° e 3°, non frazionabili in dodicesimi, in quanto il servizio di che 
trattasi è urgente e indifferibile. 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 

 

Trigolo,  30-03-2018 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal 
21-06-2018  per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  21-06-2018  al 05-07-2018 

     Il Messo Comunale 
 Gian Carlo Gandolfi  

 

 

 


